
1

COMUNE DI SAN POLO D’ENZA
Provincia di Reggio nell’Emilia

ORDINANZA N.23 
 Del 11/04/2025
ORIGINALE            

OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA NEL PIAZZALE IN VIA SARTORI, IN 
PIAZZA MATTEOTTI E SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE IN ALCUNE VIE 
DEL CENTRO NELLA MATTINA DI GIOVEDÌ 25 APRILE 2025 PER LO 
SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE CELEBRATIVA DELLA FESTA 
NAZIONALE DELLA LIBERAZIONE D’ITALIA.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno UNDICI del mese di APRILE nella Residenza 
Comunale, il sottoscritto, dispone quanto di seguito riportato.

IL RESPONSABILE DEL 3° SERVIZIO

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, in collaborazione con le locali Sezioni A.N.P.I. 
“W. Ganapini” ed Associazione Combattenti e Reduci, ha organizzato il seguente programma per 
la celebrazione del 25 Aprile - 79° Anniversario della Liberazione d’Italia:

- ore 9:30 ritrovo in Piazza Matteotti e formazione del “Corteo della Liberazione” che, 
accompagnato dal gruppo musicale “Ottoni Matildici” sfilerà lungo le vie del centro con 
percorso Via Piazza Matteotti - Via Allende - Viale Risorgimento - Via XXV Aprile - Via 
Gramsci - Via Piazza Matteotti - Via XXIV Maggio - Via Sartori con deposizione di corone 
di fiori presso i monumenti dei Caduti di tutte le guerre;

- ore 10:15 suono della sirena in memoria dei Caduti di tutte le guerre. Nel piazzale antistante 
la Chiesa del Castello in Via Sartori saluto dell’Amministrazione Comunale e della locale 
Sezione A.N.P.I. alla presenza dei bambini e delle bambine della locale Scuola Statale 
dell’Infanzia “Papa Giovanni XXIII” che intoneranno l’Inno Nazionale, degli alunni e delle 
alunne della Scuola dell’Infanzia “Papa Giovanni XXIII”, delle classi quinte della Scuola 
Primaria “Renzo Pezzani” e delle classi terze della Scuola Secondaria di 1° Grado “Francesco 
Petrarca”;

- ore 11:30 partenza staffetta per la deposizione delle corone di fiori presso i monumenti ai 
Caduti dell’Arma dei Carabinieri in Via Frassati, dei Marinai in Via Fratta e di Grassano in 
Via Fontanili;

- ore 13:00 pranzo della “Liberazione” presso il Circolo ARCI Pontenovo in Via Pontenovo;

VISTO che per la realizzazione del programma esposto sopra è necessario chiudere al transito e 
alla sosta Piazza Matteotti (per il ritrovo e la formazione del corteo al quale è prevista la 
partecipazione degli alunni e delle alunne delle scuole specificate prima) ed il piazzale antistante la 
Chiesa del Castello in Via Sartori (per allestimenti e celebrazione ricorrenza);

CONSIDERATO che verrà allestito, a cura del Personale Tecnico Comunale, il palco di proprietà 
comunale in Via Sartori a fianco del campanile;



2

RITENUTO, pertanto, di disporre il divieto di transito e sosta con rimozione forzata dei veicoli nei 
n. 5 parcheggi adiacenti al campanile in Via Sartori, ove verrà posizionato il palco, dalle ore 07:00 
di Mercoledì 23 Aprile 2025 alle ore 13.00 di Lunedì 28 Aprile 2025;

RITENUTO, inoltre, di disporre il divieto di transito e sosta con rimozione forzata dei veicoli nella 
parte di Via Sartori dall’accesso a Piazza IV Novembre (piazzetta del Municipio) fino a tutto il 
piazzale antistante la Chiesa del Castello dalle ore 7:00 alle ore 13:00 di Mercoledì 23 Aprile 2025 
e dalle ore 7:00 alle ore 13:00 di Lunedì 28 Aprile 2025, per le operazioni di montaggio e 
smontaggio del palco;

RITENUTO, infine, di disporre per il giorno 25 Aprile 2025:
- il divieto di transito e sosta con rimozione forzata nella parte di Via Sartori dall’accesso a 

Piazza IV Novembre (piazzetta del Municipio) fino a tutto il piazzale antistante la Chiesa del 
Castello dalle ore 07:00 fino al termine della celebrazione prevista per le ore 13:00;

- il temporaneo divieto di transito e sosta con rimozione forzata in Piazza Matteotti dalle ore 
08:30 alle ore 10:00 per il ritrovo e la formazione del “Corteo della Liberazione” che poi 
sfilerà lungo le vie del centro;

- la temporanea sospensione della circolazione all’interno della fascia oraria 9:30-10:30 lungo 
le strade comunali interessate dal transito del “Corteo della Liberazione”, con le chiusure e le 
deviazioni che si renderanno necessarie per consentire il passaggio in condizioni di sicurezza;

EVIDENZIATO che la riapertura alla viabilità ordinaria è subordinata alla conclusione delle 
operazioni di pulizia delle aree e potrà essere anticipata in caso di maltempo o altro motivo che non 
consenta la completa realizzazione di quanto programmato;

VISTI
- gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285, avente ad oggetto “Nuovo Codice della 

Strada”, nel testo vigente;
- il D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495 avente ad oggetto “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del nuovo Codice della Strada”;
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 5 in data 31.07.2023, con il quale la sottoscritta è 
stata nominata Responsabile del 3° Servizio “Uso e Assetto del Territorio e Ambiente” con 
decorrenza 01.08.2023 e fino al 31.07.2026;

PER ESIGENZE di carattere tecnico e motivi di pubblica sicurezza;

ORDINA

L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DELLE MODIFICHE ALLA VIABILITÀ E ALLA 
SOSTA DI SEGUITO ELENCATE, PER LA CELEBRAZIONE DELLA RICORRENZA 
DEL 25 APRILE - 80° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE D’ITALIA, 
ORGANIZZATA DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE IN COLLABORAZIONE 
CON LE SEZIONI A.N.P.I. “W. GANAPINI” E ASSOCIAZIONE COMBATTENTI E 
REDUCI DI SAN POLO D’ENZA:
 DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI 

NEI N. 5 PARCHEGGI ADIACENTI AL CAMPANILE IN VIA SARTORI, OVE 
VERRÀ POSIZIONATO IL PALCO, DALLE ORE 07:00 DI MERCOLEDI 23 



3

APRILE 2025 ALLE ORE 13.00 DI LUNEDI 28 APRILE 2025;
 DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI 

NELLA PARTE DI VIA SARTORI DALL’ACCESSO A PIAZZA IV NOVEMBRE 
(PIAZZETTA DEL MUNICIPIO) FINO A TUTTO IL PIAZZALE ANTISTANTE LA 
CHIESA DEL CASTELLO DALLE ORE 7:00 ALLE ORE 13:00 DI MERCOLEDÌ 23 
APRILE 2025 E DALLE ORE 7:00 ALLE ORE 13:00 DI LUNEDÌ 28 APRILE 2025, 
PER LE OPERAZIONI DI MONTAGGIO E SMONTAGGIO DEL PALCO;

 DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI 
NELLA PARTE DI VIA SARTORI DALL’ACCESSO A PIAZZA IV NOVEMBRE 
(PIAZZETTA DEL MUNICIPIO) FINO A TUTTO IL PIAZZALE ANTISTANTE LA 
CHIESA DEL CASTELLO DALLE ORE 08:30 FINO A NON OLTRE LE ORE 13:00 
DEL GIORNO GIOVEDÌ 25 APRILE 2025;

 DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI IN 
TUTTA PIAZZA MATTEOTTI DALLE ORE 08:30 FINO A NON OLTRE LE ORE 
10:00 DEL GIORNO GIOVEDÌ 25 APRILE 2025;

 SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE ALL’INTERNO DELLA FASCIA 
ORARIA 09:30-11:00 DEL GIORNO GIOVEDÌ 25 APRILE 2025 NELLE STRADE 
COMUNALI:

- PIAZZA MATTEOTTI (DALLA PIAZZA OMONIMA ALL’INTERSEZIONE A 
RASO CON VIA ALLENDE),

- VIA ALLENDE (DALL’INTERSEZIONE A RASO CON PIAZZA MATTEOTTI 
ALL’INTERSEZIONE A RASO CON VIALE RISORGIMENTO),

- VIALE RISORGIMENTO (DALL’INTERSEZIONE A RASO CON VIA 
ALLENDE ALL’INTERSEZIONE A RASO CON VIA XXV APRILE),

- VIA XXV APRILE (DALL’INTERSEZIONE A RASO CON VIALE 
RISORGIMENTO ALL’INTERSEZIONE A RASO CON VIA GRAMSCI),

- VIA GRAMSCI (DALL’INTERSEZIONE A RASO CON VIA XXV APRILE 
ALL’INTERSEZIONE A RASO CON PIAZZA MATTEOTTI),

- PIAZZA MATTEOTTI (DALL’INTERSEZIONE A RASO CON VIA GRAMSCI 
ALL’INTERSEZIONE A RASO CON VIA XXIV MAGGIO),

- VIA XXIV MAGGIO (DALL’INTERSEZIONE A RASO CON VIA PIAZZA 
MATTEOTTI ALL’INTERSEZIONE A RASO CON VIA SARTORI),

- VIA SARTORI (DALL’INTERSEZIONE A RASO CON VIA XXIV MAGGIO 
ALL’INTERSEZIONE A RASO CON PIAZZA IV NOVEMBRE),

CON LE CONSEGUENTI CHIUSURE E DEVIAZIONI CHE SI RENDERANNO 
NECESSARIE PER CONSENTIRE IL TRANSITO DEL CORTEO IN CONDIZIONI DI 
SICUREZZA.

Le disposizioni della presente Ordinanza sono rese note al pubblico mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale telematico al seguente indirizzo web www.comune.sanpolodenza.re.it 
alla sezione “Albo online” e installazione (a cura dell’Impresa esecutrice dei lavori) della 
segnaletica prevista dal D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i.

A carico dei trasgressori verranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.

Ai sensi dell’Art. 3 comma 4 della L. n. 241 del 07.08.1990 avente ad oggetto “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel 
testo vigente, si rende noto che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale territorialmente competente entro il termine di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Comunale, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro il termine di 120 giorni dalla data di 

http://www.comune.sanpolodenza.re.it/


4

pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Comunale.

Ai sensi dell’Art. 5 della citata L. n. 241 del 07.08.1990 nel testo vigente, si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Responsabile del 3° Servizio ing. Serena Pagani.

La presente Ordinanza viene trasmessa per opportuna conoscenza:
- al Comando Stazione Carabinieri;
- al Comando del Corpo di Polizia Locale della “Unione Val d’Enza”;

 

IL RESPONSABILE DEL 3° SERVIZIO
Pagani Serena 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.


